


**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SALTINHO**

Rua Alvaro Costa, 545 - Centro - Saltinho  
CEP: 89981-000 CNPJ: 01.612.844/0001-56 Telefone: (49) 3656-0044  
E-mail: nfe@saltinho.sc.gov.br Site:

**DISPENSA DE LICITAÇÃO  
Nr.: 14/2025**

**Processo Adm.: 26/2025**

**Data do Processo: 26/02/2025**

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 26/2025  
**b) Nr. Licitação:** 14/2025 - DL  
**c) Modalidade:** Dispensa de licitação  
**d) Data de Homologação:** 25/02/2025  
**e) Objeto da Licitação:** AQUISIÇÃO DE ITENS PARA REALIZAR MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE FREIO DO CAMINHÃO BASCULANTE COM PLACAS QHC-2465, KM 143.513.

### Participante: N C TRANSPORTES & SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO - TAMBOR DE FREIO TRASEIRO Marca:	4,000	UN	915,00	3.660,00
2	CATRACA FREIO AUTOMÁTICA TRASEIRA 26 ESTRIAS - CATRACA FREIO AUTOMÁTICA TRASEIRA 26 ESTRIAS Marca:	4,000	UN	490,00	1.960,00
3	LONA DE FREIO TRASEIRA - LONA DE FREIO TRASEIRA Marca:	2,000	JG	245,00	490,00
4	REBITE 13X14 - REBITE 13X14 Marca:	128,000	UN	0,45	57,60
5	PARAFUSO RODA TRASEIRO COM PORCA - PARAFUSO RODA TRASEIRO COM PORCA Marca:	6,000	UN	65,00	390,00
6	PINO FORQUILHA - PINO FORQUILHA Marca:	4,000	UN	10,00	40,00
7	TUBO FLEXÍVEL ESCAPAMENTO SAIDA MOTOR - TUBO FLEXÍVEL ESCAPAMENTO SAIDA MOTOR Marca:	1,000	UN	465,00	465,00
8	ABRAÇADEIRA DESCARGA - ABRAÇADEIRA DESCARGA Marca:	1,000	UN	25,00	25,00
<b>Total do Participante:</b>				<b>7.087,60</b>	

**Total Geral: 7.087,60**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção das Estradas Municipais	06.001.26.782.0012.2022.3.3.90.00.00	R\$ 7.087,60

Saltinho, 26/02/2025

.....  
EDIMAR NORONHA DE FREITAS  
PREFEITO MUNICIPAL

.....  
**Assinatura do Responsável**